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WSTĘP

Praca stanowi kontynuację badań na strefami kontaktowymi pomiędzy 
zbiorowiskami roślinnymi (7). Ma na celu dokonanie analizy ekologiczno- 
-statystycznej strefy kontaktowej dwu fitocenoz leśnych, ustalenie, jakie 
czyniki siedliskowe powodują występowanie ich obok siebie, oraz zbada
nie, w jaki sposób realizuje się przejście między tymi dwoma układami 
ekologicznymi. Ze względu na teoretyczne i praktyczne znaczenie strefy 
kontaktowej i współzależności układu szata roślinna—siedlisko, dalszym 
celem pracy jest dostarczenie materiału porównawczego dla głębszego 
poznania wyżej wymienionych zagadnień. Problematyka dotycząca tego 
tematu została przedstawiona w poprzedniej publikacji (7); omawiającej 
charakter granic pomiędzy zespołami Peucedano-Pinetum M a t. (1962) 
1973 i Querco-Piceetum (M a t. et Pol. 1955).

CHARAKTERYSTYKA TERENU

Badania terenowe przeprowadzono w lipcu 1982 r. na terenie Roztoczańskiego 
Parku Narodowego (ryc. 1) w oddz. 208 f byłego nadleśnictwa Zwierzyniec, w od
ległości 10 km w kierunku południowo-wschodnim od osady Zwierzyniec. Dokład
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niejszą charakterystykę tego terenu podaje Izdebski (1). Pod uwagę wzięto 
zespoły Ledo-Sphagnetum magellanici S u k o p p 1959 em. Neu baus 1 1969 i Vac- 
cinio uliginosi-Pinetum Kleist 1929 oraz strefę kontaktową pomiędzy nimi.

W płacie zespołu Ledo-Sphagnetum drzewostan buduje karłowata (2—7 m wy
sokości), ok. 60-letnia, sosna zwyczajna. Warstwa krzewów nie wykształca się tu 
wcale. W runie dominują gatunki charakterystyczne rzędu Sphagnetalia: Oxycoccus 
ąuadripetalus G i 1 b., Eriophorum vaginatum L., Andromeda polifolia L. i Spha
gnum magellanicum B i r d. Pod względem fizjonomii, składu florystycznego i eko
logii badany fragment kontynentalnego torfowiska wysokiego nie odbiega od tego 
typu zbiorowiska opisywanego przez Izdebskiego (1, 3, 4) z terenu Roztocza 
Środkowego i Południowego.

Drzewostan asocjacji Vaccinio uliginosi-Pinetum tworzy średnio dorodna sosna, 
osiągając w wieku ok. 60 lat wysokość do 15 m. Warstwa krzewów jest słabo wy
kształcona i składa s<ię głównie z kruszyny. W runie dominują: Vaccinium uligino
sum L., Vaccinium myrtillus L. i Pleurozium schreberi (W i 11 d.) M i 11 e n. Cha
rakterystykę boru bagiennego z Roztocza podał wcześniej Izdebski (2, 3, 4).

Ryc. 1. Mapa sytuacyjna Roztoczańskiego Parku Narodowego i miejsca badań; 
a — granica RPN, b — obszary leśne, c — cieki i zbiorniki wodne, d — numery 

oddziałów, e — powierzchnia badawcza
Situation map of the Roztocze National Park and of place of investigation; a — 
borders of the Roztocze National Park, b — forest area, c — flows and water re- 

servoirs, d — numbers of divisions, e — investigation area
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METODY BADAŃ

Analizę strefy kontaktowej oparto na metodach zaproponowanych przez M a- 
tuszkiewicza (8). Pomiędzy typowymi płatami torfowiska wysokiego i boru 
bagiennego wytyczono w prostej linii transekt, składający się z szeregu kwadratów 
o powierzchni 4 m2, ściśle przylegających do siebie. Dla każdego gatunku występu
jącego w kwadracie określano stopień pokrycia z zastosowaniem następującej 11-sto- 
pniowej skali: do 5% — +, 6—10% — 1, 11—20% — 2, ..., 91—100% — 10. Całkowita 
długość transektu wynosiła 64 m, a szerokość 2 m. Zawierał on 32 kwadraty ko
lejno ponumerowane; ich początek znajdował się w fitocenozie Ledo-Sphagnetum. 
magellanici, a koniec w Vaccinio uliginosi-Pinetum. W co drugim kwadracie kopano 
odkrywki glebowe sięgające poziomu wody gruntowej, opisywano profile i pobie
rano próbki gleby z każdego poziomu genetycznego, w pozostałych kwadratach 
pobierano próbki gleby z każdego poziomu genetycznego do głębokości ok. 50—55 cm.

Analizy glebowe próbek, wykonane według ogólnie przyjętych metod, obejmo
wały: skład mechaniczny — metodą areometryczną Casagrande’a w modyfikacji 
Prószyńskiego, zawartość substancji organicznej — przez spalanie w piecu muflo
wym, zawartość próchnicy — metodą Tiurina, ilość CaCOs — w aparacie Scheiblera, 
odczyn gleby — metodą elektrometryczną. Ponadto oznaczono: azot amonowy — 
metodą Kiejdahla, azot azotanowy — z brucyną, potas, sód i wapń — płomieniowo, 
fosfor — z foto-reksem, żelazo — z ortofenantroliną i magnez — z żółcienią tytanową.

W typowych płatach obu zespołów wykonano po jednym zdjęciu fitosocjolo- 
gicznym, stosując metodę kraty Greig-Smitha. Kratę stanowił kwadrat o boku 
16 m (256 m2), podzielony na 64 kwadraty o powierzchni 4 m2. W każdym z nich 
spisano występujące w runie gatunki roślin. W obu płatach wykonano odkrywki 
glebowe, dokonano ich opisu oraz pobrano próbki gleby do analizy.

Zebrany w ten sposób materiał uporządkowano statystycznie i poddano analizie 
florystycznej. Opracowanie wykonano w 2 etapach: 1) analiza obu typowych fra
gmentów zespołów, 2) analiza florystyczno-statystyczna transektu i porównanie 
jej rezultatów z wynikami badań glebowych.

Analiza fitocenoz. W obydwu zdjęciach obliczono frekwencję w pro
centach dla każdego gatunku, a następnie bezwzględne różnice frekwencji Do:

D,=(/!-/,)
W celu sprawdzenia istotności różnicy porównano wartość Do z graniczną wartością 
DOiO1 obliczoną ze wzoru:

gdzie p= ; q=T00— p; n( i ii, — liczebności prób, na których podstawie obli

czano frekwencję (64); tOiO1 — wartość odczytana z tablic rozkładu funkcji t-Studenta 
dla poziomu ufności 99% przy v=n1+n2 stopniach swobody. Jeżeli D0>D0jOI, to na 
Poziomie ryzyka błędu 1% przyjęto, że różnica jest istotna. Otrzymane wyniki po
służyły do ułożenia tablic frekwencji gatunków z podziałem na gatunki o frekwencji 
istotnie wyższej w zespole Ledo-Sphagnetum, gatunki o frekwencji istotnie wyższej 
w zespole Vaccinio uliginosi-Pinetum oraz gatunki równoliczne i sporadyczne. Współ
czynnik D„ był podstawą do obliczenia wartości informacyjnych dla zespołu Ledo- 
'Sphagnetum (la) i Vaccinio uliginosi-Pinetum (!(,):

I„=2Da Ib=2D„
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Obliczono średnie wartości informacyjne obu badanych zespołów, oznaczając je
symbolami Ia i Ib-

Dla wszystkich podstawowych powierzchni badawczych (4 m2) obliczono wartość 
waloru W, charakteryzującego udział gatunków istotnych dla torfowiska wysokiego 
lub boru bagiennego.

la Ib
W„=-------- Wb =---------------

I.+Ib Ig+Ib

Dla obu zespołów obliczono średnie wartości Wa i W6.
Analiza transektu. Wszystkie występujące w obrębie transektu gatunki 

roślin runa podzielono na 3 grupy pod względem frekwencji, podobnie jak na po
wierzchniach zdjęć podstawowych.

Dla każdego kwadratu obliczono wartości informacyjne Io i Ib. Na podstawie 
tych wskaźników oraz walorów średnich W„ i W6 obliczono wartości waloru względ
nego W* i reprezentatywności R:

Ig

Ha+Ib) Wa
h

(la+Ib) W„
Walor względny określa, jaki jest względny udział jednej i drugiej fitocenozy w da
nym kwadracie transektu w porównaniu z warunkami w zdjęciach. Reprezenta
tywność wykazuje, jaki jest procentowy udział elementów jednego i drugiego zespołu 
w runie danego kwadratu w transekcie. Wartości R obliczono według następujących 
wzorów:

fa U
Ra — --100% Rb=—=—100%

la Ib
W celu uzyskania pełnego obrazu stosunków florystycznych w obrębie transektu 

obliczono współczynniki podobieństwa florystycznego pomiędzy kwadratami na pod
stawie wzoru Sorensena. Diagram podobieństwa florystycznego kwadratów na tran
sekcie został tak zbudowany, że jego lewa dolna połowa przedstawia podobieństwo 
obliczone na podstawie stopni pokrycia gatunków, natomiast prawa górna część — 
na podstawie ich frekwencji.

WYNIKI

1. Analiza zespołów

Na powierzchni zdjęcia (256 m2) w zespole Ledo-Sphagnetum wystą
piło 21 gatunków roślin runa. Na podstawie frekwencji 8 spośród nich 
uznano za wyróżniające badaną asocjację (tab. 1). Najliczniej reprezen
towane były kwadraty, w których wystąpiło 9—10 gatunków. Maksy
malna liczba gatunków w kwadracie wynosiła 12. Średnia wartość infor
macyjna dla torfowiska wysokiego Ia—593,3, a średnia wartość waloru 
Wa= 0,91. Płat badanego zespołu wykształcił się na glebie torfowej torfo
wiska wysokiego o profilu T\—T2—D.

Na powierzchni zdjęcia w zespole Yaccinio uliginosi-Pinetum stwier-
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Tab. 1. Gatunki roślin występujące na powierzchniach zdjęć w zespołach Ledo- 
Sphagnetum magellanici i Vaccinio uliginosi-Pinetum 

Plant species occurring on the surface of records in Ledo-Sphagnetum magellanici 
and Vaccinio uliginosi-Pinetum associations

Gatunki
(Species)

£ f2*2
5°

Gatunki o frekwencji istotni. wyższej w
Ledo-Sphagnetum (f1)

(Species having signlficantly higher 
freąuency ln Ledo-Sphagnetum)

Andromeda pollfolia L. 100 100
Sphagnum cuspidatum Schimp. 100 100
Oxycoccus ąuadripetalus Ciżb. 97 97Carez fusca Bell# et Ali. 88 3 85
Sphagnum magellanicum Bird. 83 83
Ce Huna rulgarls (L.) Sallsb. 98 19 79Ledum palustre L. 92 48 44
Eriophorum vaginatum L. 100 66 34

Gatunki o frekwencji istotnie wyższej w
Vaccinlo uliginosi-Pinetum (f2)

(Species having slgnifleantly higher 
freąuency in Vaccinio uliginosi-Pinetum)

Vaccinium myrtillus L. 14 100 86
Vaccinium uliginosum L. 17 100 83
Sphagnum apiculatum Lindb. 81 81
Dicranum undulatun Tura. 3 81 78
Pleur.ozium schreberi (Willd.) Mltten. 22 98 76
Aulacomnium palustre Schwagr. 9 70 61
Vaccinium vitis-idaea L. 2 39 37
Pinus silvestris L. c 2 25 23

Gatunki równoliczne w dwu zdjęciach lub
sporadyczne

(Species eąual in numbers in both
records or sporadic)

Sphagnum palustre Lindb. 58 41 17
Pohlia nutans Lindb. 5 2 3
Carex stellulata Good. 3 2 1
Scheuchzeria palustris L. 5 5
Calliergon cuspidatum Kindb. 3 3
Cladonia ranglferina (L.) Web. 3 3
Carez vesicaria L. 3 3
Polytrichum strictum Smith • 2 2

dzono występowanie 17 gatunków roślin runa. Spośród nich 8 posiadało 
frekwencję istotnie wyższą w tym zespole (tab. 1). Podobnie jak w przy
padku torfowiska wysokiego, największa liczba gatunków na podstawo
wej powierzchni badawczej wynosiła 12, natomiast kwadraty, w których 
wystąpiło 8—9 gatunków roślin, stanowiły zdecydowaną większość. Śred
nia wartość informacyjna wynosi Ib=443,3, podczas gdy średni walor 
obliczony dla tego zespołu Wb=0,89. Fitocenoza boru bagiennego rozwija 
się również na glebie torfowej o profilu AL—AF—T—D.

W świetle dużej skokowej zmienności parametrów glebowych wzdłuż 
transektu analiza gleby pochodzącej z typowych płatów obu zespołów 
nie wykazała znaczących różnic pod względem badanych właściwości. 
Istotne różnice wystąpiły jedynie w przypadku zawartości związków po
tasu, fosforu, azotu azotanowego i amonowego, przy czym gleba boru 
bagiennego okazała się ok. 2—3-krotnie zasobniejsza w te pierwiastki.

6 Annales, sectio C, vol. XLH
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Na podstawie otrzymanych wyników możliwe jest porównanie obu ty
powych fitocenoz. Badane zespoły posiadają identyczną liczbę gatunków 
wyróżniających. Również maksymalne liczby gatunków stwierdzanych na 
podstawowej powierzchni badawczej są takie same. Duże podobieństwo 
zaznaczyło się także w przypadku liczby gatunków roślin w kwadratach 
oraz na całych powierzchniach zdjęć (256 m2). Istotne różnice pomiędzy 
obydwoma badanymi asocjacjami stwierdzono w przypadku składu ga
tunkowego runa, dzięki czemu każda z nich posiada własne lokalnie wy
różniające gatunki runa.

; | i

2. Analiza transektu

Uporządkowany materiał florystyczny z transektu zestawiono w tab. 2. 
Gatunki podzielono na 3 grupy pod względem frekwencji, a także zazna
czono ich ilościowość i liczbę w kwadracie. Uwzględniono również pro
cent, jaki stanowią gatunki poszczególnych grup w stosunku do ogólnej 
liczby gatunków w kwadracie. Dane zestawione w tab. 2 wykorzystano 
przy analizie roślinności na transekcie.

Liczba gatunków roślin na podstawowych powierzchniach badawczych 
w obrębie transektu (ryc. 2) oscyluje w granicach 7—14. Najbogatsze pod 
względem florystycznym Są kwadraty ze strefy kontaktowej (16—21), 
gdzie grupują się gatunki roślin należące do sąsiednich fitocenoz.

Liczby gatunków w kwadratach typowych fitocenoz są zbliżone do 
siebie, przy czym większe ich wahania zaznaczają się w przypadku torfo
wiska wysokiego.

Procentowy udział gatunków wyróżniających oba zespoły (ryc. 3) zmie
nia się wyraźnie wzdłuż transektu. Gatunki torfowiska w kwadratach 
1—13 stanowią 70—80% całości runa. Począwszy od kwadratu 14 ich 
procentowy udział zaczyna systematycznie maleć do 10% w kwadracie 25. 
W obrębie powierzchni 28—30 ich udział wzrasta do ok. 40%, przy jedno
czesnym spadku liczby gatunków boru bagiennego. Na tym odcinku tran
sektu znajdowało się lokalne obniżenie terenu, w którym gatunki torfo
wiska wysokiego znalazły korzystne warunki siedliskowe. Początkowe 
kwadraty transektu pozbawione są gatunków lokalnie wyróżniających 
bór bagienny. Pojawiają się one dopiero w kwadracie 5 i od tego momen
tu ich udział systematycznie wzrasta do 70—80% w kwadratach 22—27 
i oscyluje wokół tej wartości w końcowym odcinku transektu.

Analiza zmian wartości wskaźników waloru względnego W*, reprezen
tatywności R oraz podobieństwa florystycznego kwadratów (ryc. 4—6), 
pozwala na wyróżnienie 3 odcinków na długości transektu.

Odcinek I (kwadraty 1—10). Przedstawiają one typowe runo kon-
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Ryc. 2. Liczba gatunków roślin runa na 
podstawowej powierzchni badawczej 

w transekcie
Number of species of herb-layer plants 
on the basie investigaton area in the 

trans ect

Ryc. 3. Procentowy udział gatunków 
lokalnie wyróżniających oba zespoły w 
kolejnych kwadratach transektu; 1 — 
gatunki wyróżniające zespół Ledo- 
Sphagnetum magellanici, 2 — gatunki 
wyróżniające zespół Vaccinio uliginosi- 

-Pinetum
Percentage share of species locally di- 
stinguishing both associations in the 
consecutive sąuares of the transect; 
1 — species ddstinguishing Ledo-Spha
gnetum magellanici association, 2 — 
species distinguishing Vaccinio uligino

si-Pinetum association

tynentalnego torfowiska wysokiego. Wartości wskaźników torfowiska Wa* 
i Ra są bardzo wysokie, podobnie jak podobieństwo florystyczne kwadra
tów. Bardzo niskie są wartości wskaźników boru bagiennego Wb* i Rb. 
Dopiero w kwadracie 5 pojawiają się w niewielkiej domieszce pierwsze 
gatunki borowe. Wpływ sąsiedniej fitooenozy na tym odcinku jest mi
nimalny.

Odcinek II (kwadraty 11—21). Podobieństwo florystyczne kwa
dratów jest wysokie. Stopniowemu zmniejszaniu się wartości wskaźników 
W„* i Ra torfowiska wysokiego towarzyszy wzrost wartości wskaźników 
boru bagiennego Wb* i Rb. Reprezentatywność Rb osiąga wysoki poziom 
już w kwadracie 16 i utrzymuje się na nim do końca tego odcinka. W stre
fie tej, obok gatunków typowych dla torfowiska wysokiego, zaczynają 
pojawiać się w ilościach coraz większych gatunki borowe i w końcowych 
kwadratach tego odcinka transektu dominują one wyraźnie.

Odcinek III (kwadraty 22—32). Kwadraty tego odcinka wykazują
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bardzo duże podobieństwo florystyczne i reprezentują typowe, w pełni 
wykształcone runo boru bagiennego z nieznacznymi nawiązaniami do kon
tynentalnego torfowiska wysokiego. W porównaniu z wartościami wskaź
ników torfowiska wartości Wb* i Rb są bardzo wysokie. Jedynie w kwa
dratach 28 i 29 wartości Wa* i Ra wzrastają przy jednoczesnym spadku 
wielkości Wb* i Rb- W niewielkim zagłębieniu terenu zwiększyła się liczba 
gatunków torfowiskowych, ubyło natomiast roślin borowych.

Numer kwadratu w tranMłc* 
(Square number m traneect)

Ryc. 4. Zmienność przestrzenna wskaź
ników Wa* i W6* w transekcie; 1 — 

Wo\ 2 — W„‘
Space variability of W„* and Wb* co- 
efficients on the transect; 1 — Wfl*, 

2 — Wb*

Ryc. 5. Zmienność przestrzenna wskaź
ników Ra i Rb w transekcie; 1 — Ra, 

2 — Rb
Space variability of coefficients R„ 
and Rb on the transect; 1 — Ra, 2 — Rb

Na podstawie przeprowadzonej analizy struktury roślinności runa mo
żliwe jest wyróżnienie w obrębie transektu 22-metrowej strefy kontakto
wej, obejmującej swym zasięgiem kwadraty 11—21. W strefie tej gatunki 
roślin budujące sąsiednie fitocenozy mieszają się ze sobą w zmiennych 
stosunkach ilościowych. W runie krańcowych fragmentów strefy kontak
towej przeważają gatunki wyróżniające pobliskich zespołów, natomiast 
w środkowej części tej strefy znajdują się one we względnej równowadze. 
Runo w ekotonie wykazuje wyraźną strukturę mozaikową, a różnice w 
rozmieszczeniu gatunków roślin typowych dla obydwu badanych asocja
cji wiążą się ściśle z mikroreliefem. W niewielkich zagłębieniach terenu 
grupują się gatunki torfowiska wysokiego, podczas gdy wzniesienia opa
nowują rośliny boru bagiennego. Przejście od jednego zbiorowiska do
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Ryc. 6. Diagram podobieństwa florystycznego kwadratów w transekcie; 1—32 — nu
mery kwadratów

Diagram of floristic similarity of the sąuares on the transect; 1—32 — numbers 
of sąuares

drugiego realizuje się na stosunkowo dużej przestrzeni, gdyż różnica wy
sokości względnych tych dwóch zbiorowisk jest nieznaczna. Umożliwia 
to rozprzestrzenianie się niektórych gatunków torfowiskowych w fito- 
cenozie kontynentalnego boru bagiennego, gdzie zajmują one miejsca ob
niżone i bardziej wilgotne. Ekspansja gatunków borowych w przeciwnym 
kierunku jest znacznie utrudniona ze względu na słabo zaznaczoną struk
turę kępkowo-dolinkową torfowiska wysokiego i wyrównane warunki 
wilgotnościowe. W ekotonie nie stwierdzono pojawienia się nowych ga
tunków runa, a przebieg zmienności wskaźników W*, R oraz podobień
stwa florystycznego kwadratów na transekcie nie wskazuje na pojawienie 
się trzeciego zespołu pomiędzy badanymi asocjacjami.

Przeprowadzone w obrębie transektu badania ekologiczne skoncen
trowały się na analizie gleby i tylko w pewnych przypadkach wykazały 
istnienie korelacji pomiędzy niektórymi właściwościami gleby a zmiana
mi w strukturze runa obydwu zespołów i ich strefy kontaktowej. Badane 
fitocenozy wykształciły się na glebie torfowej torfowiska wysokiego 
(ryc. 7). W początkowych kwadratach transektu, należących do asocjacji
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Ledo-Sphagnetum, górny poziom gleby buduje torf sfagnowo-wełnian- 
kowy Tb koloru żółtobrązowego, słabo rozłożony, miąższości ok. 20 cm. 
Począwszy od kwadratu 12 miąższość tej warstwy zmniejsza się stopniowo 
i w kwadracie 18 zanika, ustępując miejsca podpoziomowi ściółki właści
wej (iglastej) Al i podpoziomowi fermentacyjnemu AF. Pod nimi zalega 
warstwa dobrze rozłożonego torfu T2, barwy czamobrunatnej, wilgotne
go, o miąższości ok. 40 cm na początku transektu i stopniowo zmniejszają
cej się. W kwadratach 19—22 poziom ten przechodzi w torf T3, koloru 
brązowo-szarego, średnio rozłożony, o mniejszej wilgotności. Warstwę 
podścielającą D stanowi piasek słabogliniasty, szary, wykazujący ślady 
oglejenia. W kwadratach 1—14 występuje on od głębokości 50—60 cm, 
natomiast począwszy od kwadratu 16 spotykany jest dużo płycej (25— 
30 cm). W początkowych kwadratach transektu (1—10) woda gruntowa 
zalega na głębokości ok. 40 cm i w miarę oddalania się od fitocenozy tor
fowiska wysokiego poziom jej stopniowo opada.

Stwierdzenie ścisłej korelacji pomiędzy zmianami struktury roślinności 
runa na transekcie oraz warunkami siedliskowymi jest bardzo utrudnione 
ze względu na znaczną, skokową zmienność w przestrzeni prawie wszyst
kich parametrów glebowych. Istotne różnice dają 9ię zauważyć jedynie 
w przypadku zasobności gleby w związki potasu, fosforu i azotu azotano
wego (ryc. 8—11). Mimo znacznych wahań w kolejnych kwadratach, daje 
się generalnie zaobserwować ilościowy wzrost wyżej wymienionych pier-

Ryc. 7. Schemat zmienności gleb w obrębie transektu; a — warstwa ściółki leśnej AL, 
b — podpoziom organiczny fermentacyjny Ar, c — poziom torfowy Tt, d — poziom 
torfowy Tj, e — poziom torfowy Tj, f — poziom podłoża mineralnego D, g — poziom 

wody gruntowej
Scheme of soils variability witbin the transect; a — leaf litter horizon Al, b — 
fermentation sub-horizon AF, c — peat horizon T„ d — peat horizon T2, e — peat 

horizon Ts, f — minerał undergrowth horizon D, g — ground water horizon
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Ryc. 8. Zawartość K2O w glebie ko
lejnych kwadratów transektu; Ar — 
podpoziom fermentacyjny, Tv T2, T, — 
poziomy torfowe, D — poziom podłoża 

mineralnego
Content of K2O in soil of the con- 
secutdve transect sąuares; Ar — fer- 
mentation sub-horizon, Tt, T, and Ts — 
peats horizons, D — horizon of minerał 

bedding

10

so
so-
to

Ryc. 9. Zawartość fosforu w glebie ko
lejnych kwadratów transektu; objaś

nienia jak na ryc. 8 
Content of phosphorus in soil of con- 
secutive transect sąuares; explanations 

as in Fig. 8

Ryc. 10. Zawartość azotu amonowego 
w glebie kolejnych kwadratów tran

sektu; objaśnienia jak na ryc. 8 
Content of ammonium niitrogen in soil 
of the consecutive transect sąuares; ex- 

planations as in Fig. 8

Ryc. 11. Zawartość azotu azotanowego 
w glebie kolejnych kwadratów tran

sektu; objaśnienia jak na ryc. 8 
Content of nitrate nitrogen in soil of 
consecutive transect sąuares; explana- 

tions as in Fig. 8
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Ryc. 12. Zawartość sodu w glebie ko
lejnych kwadratów transektu; objaś

nienia jak na ryc. 8 
Content of sodium in soil of consecut- 
ive transect sąuares; explanations as 

in Fig. 8

Ryc. 13. Zawartość wapnia w glebie 
kolejnych kwadratów transektu; objaś

nienia jak na ryc. 8 
Content of calcium in soil of consecut- 
tive transect squares; explanations as 

in Fig. 8

Ryc. 14. Zawartość żelaza w glebie ko
lejnych kwadratów transektu; objaś

nienia jak na ryc. 8 
Content of iron in soil of consecutive 
transect sąuares; explanations as in 

Fig. 8

J 4 6 8*1O12X16 182O 22 24 2626X>32 
Ntrter kwadratu w transakcje

• ISquore number in transect)

Ryc. 15. Zawartość substancji organicz
nej w glebie kolejnych kwadratów 
transektu; objaśnienia jak na ryc. 8 
Content of organie substance in soil 
of consecutive transect sąuares; expla- 

nations as in Fig. 8

wiastków w miarę oddalania się od fitocenozy torfowiska wysokiego. 
W porównaniu z siedliskiem torfowiska gleba boru bagiennego w pozio
mie torfowym jest również znacznie bogatsza w azot amonowy. Mniej 
wyraźne różnice zaznaczają się w przypadku ilości związków wapnia, so-
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Ryc. 16. Kwasowość czynna gleby na 
transekcie; objaśnienia jak na ryc. 8 
Active aoidity of soil on transect; ex- 

planations as in Fig. 8

pHw KCl

2 4 6 8 10 12 14 16 « 20 22 24 26 28 30 32 
Numer kwadratu w tronsekde 

ISquare number m trornect)

Ryc. ' 17. Kwasowość wymienna gleby 
na transekcie; objaśnienia jak na ryc. 8 
Exchangeable acidity of soil on tran- 

sect; explanations as in Fig. 8

du i żelaza w warstwie torfu T. W obrębie torfowiska wysokiego i po
czątkowych kwadratów strefy kontaktowej zawartość tych pierwiastków 
jest nieco wyższa niż w dalszej części transektu (ryc. 12—14). Podobną 
tendencję daje się zauważyć w przypadku ilości substancji organicznej 
w wyżej wymienionym poziomie genetycznym gleby (ryc. 15). Wartość 
odczynu gleby nieznacznie wzrasta na całej długości i transektu w pozio
mie podłoża mineralnego D, natomiast w pozostałych warstwach jest 
względnie stała (ryc. 16—17). Analiza zawartości magnezu wykazała śla
dowe ilości, a obecności węglanu wapnia nie stwierdzono w glebie.

i DYSKUSJA

Zagadnienie granic pomiędzy zbiorowiskami roślinnymi wielokrotnie 
rozpatrywano, jednakże stosowane metody i uzyskiwane wyniki badań 
były bardzo różnorodne. Dlatego rezultaty niniejszej pracy mogą być po
równywane z danymi z literatury tylko w pewnym zakresie. Metoda tran
sektu pasowego, która wydaje się najwłaściwsza dla tego rodzaju badań, 
została zastosowana między innymi przez Traczyka (9), Matusz
kiewicza (8), a ostatnio L o r e n s a (7). Stwierdzona w niniejszej 
pracy szerokość ekotonu asocjacji Ledo-Sphagnetum i Vaccinio uliginosi- 
-Pinetum przypomina strefę przejścia pomiędzy takimi samymi zespo
łami badanymi przez Traczyka (9). W obu porównywanych przy
padkach struktura runa w strefie przejścia jest identyczna — typu mo
zaikowego.

Badania Matuszkiewicza (8) wykazały istnienie pomiędzy ze
społami Potentillo albae-Quercetum Libb. 1933 i Tilio-Carpinetum.

I
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Tracz. 1962 strefy kontaktowej szerokości 60 m, zatem jest ona znacz
nie szersza i trudniejsza do wytyczenia od opisanej w niniejszej pracy. 
Zjawisko to można wytłumaczyć tym, że pomiędzy zespołami dąbrowy 
świetlistej i grądu istnieje większy stopień pokrewieństwa oraz podo
bieństwo florystyczne i ekologiczne niż między torfowiskiem wysokim 
i borem bagiennym. Hipotezę tę potwierdzają wyniki badań nad strefą 
kontaktową zespołów Peucedano-Pinetum i Querco-Piceetum. Stwierdzo
no w nich istnienie wąskiej, 12-metrowej szerokości ekotonu, mającego 
charakter bardzo wyraźnej granicy.

Struktura przestrzenna roślinności badanych zbiorowisk leśnych 
kształtowana jest przez cały zespół czynników siedliskowych. Stwierdze
nie, które z nich odgrywa w danej sytuacji najważniejszą rolę, jest bar
dzo trudne, czasami wręcz niemożliwe, tym bardziej że badania glebowe 
obejmowały tylko fragment całości warunków siedliskowych. Uzyskane 
wyniki badań ekologicznych pozwalają przypuszczać, że na charakter 
struktury przestrzennej runa zespołów Ledo-Sphagnetum i Vaccinio uli
ginosi-Pinetum oraz formowanie się strefy kontaktowej pomiędzy nimi 
najistotniejszy wpływ ma głębokość zalegania poziomu wody gruntowej. 
Stąd w obniżeniach boru bagiennego spotyka się skupienia roślinności 
wysokotorfowiskowej i odwrotnie — na wyniesieniach lub kępach torfo
wiska wysokiego pojawiają się rośliny borowe. W nieco mniejszym sto
pniu, jak się wydaje, skorelowana jest ze zmianami roślinności zasobność 
gleb w niektóre składniki mineralne. Glebę boru bagiennego cechuje 
znacznie większa zawartość związków potasu, fosforu, azotu azotanowego 
i amonowego niż torfowisko. Stosunkowo ciągły gradient zmian tych czyn
ników znajduje odbicie w stopniowym przejściu roślinności od torfowiska 
do boru bagiennego. Wyniki części analiz chemicznych gleby zbliżane są 
do rezultatów otrzymanych przez Traczyka (9), a także Izdeb
skiego (5, 6) z terenu Roztocza.
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PE3K5ME

Hacroamaa paboTa aBnaeTca nponoJiJKenneM nccnenoBaHMił Han 3onaMM conpn- 
KOCHOBeHMa JieCHbIX (t>HTOljeHO3OB B Po3TOHaHŁCKOM IiaUMOliajIbHOM napKe M CbaKTO- 
paMM MecTOoBjrraiiua, oóycjiaBjiuBaiomiiMM rot BO3nnKH0BeHMe. MccnenoBajm pacTn- 
Tejibubiń coeras TpaBOcroa accounapnii Ledo-Sphagnetum magellanici S u k o p p 
1959 em. Neuhaus 1 1969 n Vaccinio uliginosi-Pinetum K 1 e i s t 1929 n o6pa- 
3ywmeiiCH Mex«y hmmh KOHTaKTuoił 3OHe (puc. 1). noflpo6noe onncanne npuMeneH- 
noro MccjieflOBaTejibCKoro Merona, npennojKemroro MaTyuiKeBKieM (8), Haxo- 
ffMTCa b npeflbinyrueM nyóJinKaipin (7). Ifejibio BBenennoii aBropoM neóojibmoił mo- 
/U-KłwtKauHM 6bIJIO npWHHTMe BO BIIHMailHe npM CTaTMCTPTieCKOM BbmnCJieuMH KO JIM- 
HecTBenHbix OTnomeiiMM, rocnogcTByK>iiyix b npenenax rpancsKTa.

AnajiM3 pacTjrrejibHOCTH TpaBOCTOa na TpancaKTe, npoBeneHubiii na ocnOBe H3- 
MeHHMBOCTM KO3(jxbnnMenTOB (noKa3aTeneii) oTHOCHTejibHoro CBOiicTBa W*, npeflCTa- 
BMTejlbnOCTM R M KO3<jx})MipieHTOB CjUIOpHCTHneCKOrO CXOflCTBa KBaflpaTOB, nOKa3ajI 
cymecTBOBanne KOHTaKTHOił 3OHbi mnpnHOił 22 m Meacny BepxoBbiM TOpcjraHHKOM 
n 5ojiOTnbiM 6opoM (puc. 2—6). Ha Teppnropnn sroił aonbi npyraa accounaipia He 
<J»pMnpyeTCH, a TpaBocrofi b npe^ejiax aroił 3Oiibi HMeeT M03annHyio CTpyKTypy. 
Bo3mojkho, 'ito flOBoabiio bojibinaa mnpnna SKO-rona HBJiaeTCH pe3yjibTaTOM otho- 
CHTejibiio Mefljieiuibix n3MeHeHMii HeKOTopbix cjiaKTOpoB MecrooónTannH.

B npeaejiax TpancsKTa o6napyxeHa oneHb óojibinaH CKaiiKOo6pa3iiaH K3Men'in- 
BoCTb nccjieflOBannbix nOHBennbix napaMCTpoB. IIonBa bojiomoro 6opa conepjKHT 
bojibine coefljmennił Kanna, dx>ctjx>pa, aMMMannoro n HUTpamoro a3OTa, 'iew nouBbi 
ToptbanMKa (puc. 8—11). Kojihhcctbo coennnennił aanbipia, HaTpna m xene3a b ypo- 
BHe Top<ba T yMeHbinaeTca no Mepe 0T«ajienna ot cj)HTouenO3a BepxOBoro Topcba- 
HMKa (puc. 12—14). CaMoe óojibinoe BjinaHMe Ha 4x>pMnpoBanne KOHTaKTHOił 3onbi 
n CTpyKTypbi TpaBOcroa b ee npenejiax HMeeT rnySmia ypoBHa 3ajierannH rpyHTOBbix 
Bon (pnc. 7).

SUMM ARY

The present paper is the continuation of investigations of contact zones of forest 
pbytocoenoses of the Roztocze National Park as well as habitat factors conditioning 
their formation. The structure of herb layer vegetation of two associations: Ledo- 
Sphagnetum magellanici S u k o p p 1959 em. Neuhausl 1969 and Vaccinio uliginosi- 
-Pinetum K 1 e i s t 1929 and contact zones between them were subject to investiga- 
tions (Fig. 1). A precise description of the applied method of investigations, formerly
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suggested by Matuszkiewicz (8) is enclosed in the previous publication (7). 
A smali modification introduced by the author of the present paper had, as its 
purpose, to take into account statistical quantitative relations within the transect.

The analysis of undergrowth vegetation on the transect, carried out on the 
basis of variability of relative value indices W*, representativeness R and floristic 
similarity coefficients of the sąuares showed the existence of 22 m wide contact 
zonę (Figs. 2—6) between high peat-bog and boggy forest. Upon its area no other 
association develops, and the undergrowth within this zonę has mosaic structure. 
Quite a considerable width of ecotone is probably a result of relatively fluent 
changes of some examined habitat conditions.

Within the transect there was found a very large step variability of values 
of the examined soil parameters. The soil of boggy forest contains greater amount 
of potassium, phosphorus, nitrate and ammonium nitrogen than peat-bogs (Figs. 8— 
11). The amount of calcium, sodium and iron compounds in the horizon of peat T 
decreases as the distance from phytocoenose of high peat-bog grows (Figs. 12—14). 
The greatest influence on the formation of contact zonę and the structure of herb 
layer within its area, has the depth of the level of ground water (Fig. 7).
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